АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________________ №________

Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий

по работе с молодежью на территории

Рузского муниципального округа Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Московской области от 06.07.2021 № 142/2021-ОЗ «О молодежной

политике в Московской области», руководствуясь Уставом Рузского

муниципального округа Московской области, Администрация Рузского

муниципального округа Московской области постановляет:

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по

работе с молодежью на территории Рузского муниципального округа Московской

области (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Рузского

городского округа Московской области от 22.04.2020 № 1210 «Об утверждении

Положения об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и

молодежью на территории Рузского городского округа Московской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

4. Разместить настоящее постановление в сетевом издании – официальном

сайте Рузского муниципального округа Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет: RUZAREGION.RU.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Заместителя Главы Рузского муниципального округа Пирогову Т.А.

Глава муниципального округа                                        А.А. Горбылёв

09@mail

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Рузского муниципального округа

Московской области

от________________№ _____

Положение об организации и осуществлении мероприятий по работе с

молодежью на территории Рузского муниципального округа

Московской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от

06.07.2021 № 142/2021-ОЗ «О молодежной политике в Московской области» и

определяет формы и методы организации и осуществления мероприятий по работе

с молодежью на территории Рузского муниципального округа.

2. Цели, задачи и принципы организации и осуществления мероприятий

по работе с молодежью

2.1. Основными целями организации и осуществления мероприятий по работе с

молодежью являются:

1) защита прав и законных интересов молодежи;

2) обеспечение равных условий для духовного, культурного, интеллектуального,

психического, профессионального, социального и физического развития и

самореализации молодежи;

3) создание условий для участия молодежи в политической, социально-

экономической, научной, спортивной и культурной жизни Рузского

муниципального округа;

4) формирование системы нравственных и смысловых ориентиров,

позволяющих противостоять идеологии экстремизма и национализма;

5) формирование культуры семейных отношений, поддержка молодых семей,

способствующие улучшению демографической ситуации в Российской Федерации.

2.2.  Задачами организации и осуществления мероприятий по работе с молодежью

являются:

1)  обеспечение социальной и правовой защиты молодежи;

2) содействие социальному, культурному, духовному и физическому развитию

молодежи;

3) воспитание и образование молодежи;

4) создание условий для реализации молодежью общественно значимых

инициатив;

5) создание условий для включения молодежи в социально-экономическую,

политическую и культурную жизнь Рузского муниципального округа.

2.3. Принципами организации и осуществления мероприятий по работе с

молодежью являются:

1) сочетание интересов личности, общества и государства, обеспечение

сбалансированности интересов и прав молодежи, молодых семей, молодежных

общественных объединений и интересов и прав иных граждан, общественных

объединений и организаций;

2) открытость и равный доступ молодежи, молодых семей, молодежных

общественных объединений к соответствующим мерам государственной

поддержки;

3) приоритетность поддержки социально незащищенных молодых граждан,

молодых семей;

4) преемственность поколений молодых граждан на основе патриотизма.

3. Система работы с молодежью

3.1. Система работы с молодежью на территории Рузского муниципального

округа включает:

1) совокупность программ и услуг, направленных на всестороннее

удовлетворение потребностей и интересов молодежи;

2) взаимосвязь органа по работе с молодежью – Управления по физической

культуре, спорту, молодежной политике Администрации Рузского муниципального

округа Московской области (далее – Управление) и подведомственного ему

учреждения по работе с молодежью – МАУ РМО «Молодежный центр»;

3) взаимосвязь Управления с юридическими лицами иных форм собственности,

реализующие программы и предоставляющие услуги в области работы с

молодежью.

4. Полномочия органов местного самоуправления Рузского

муниципального округа Московской области в сфере организации и

осуществления мероприятий по работе с молодежью

4.1. К полномочиям Управления в сфере организации и осуществления

мероприятий по работе с молодежью относятся:

1) разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных

интересов молодежи на территории Рузского муниципального округа;

2) организация и проведение мероприятий по работе с молодежью на

территории Рузского муниципального округа;

3) разработка и реализация муниципальной программы по основным

направлениям реализации молодежной политики;

4) организация и осуществление мониторинга реализации молодежной

политики на территории Рузского муниципального округа;

5) осуществление иных полномочий в сфере молодежной политики, отнесенных

в соответствии с федеральными законами, законами Московской области к

полномочиям органов местного самоуправления Московской области.

5. Основные направления реализации мероприятий по работе с

молодежью

5.1. Основными направлениями реализации мероприятий по работе с молодежью

являются:

1) воспитание гражданственности, патриотизма, преемственности традиций,

уважения к отечественной истории, историческим, национальным и иным

традициям народов Российской Федерации;

2) обеспечение межнационального (межэтнического) и межконфессионального

согласия в молодежной среде, профилактика и предупреждение проявлений

экстремизма в деятельности молодежных общественных объединений;

3) поддержка молодых граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,

инвалидов из числа молодых граждан, а также лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей;

4) поддержка инициатив молодежи;

5) содействие общественной деятельности, направленной на поддержку

молодежи;

6) организация досуга, отдыха, оздоровления молодежи, формирование условий

для занятий физической культурой, спортом, содействие здоровому образу жизни;

7) предоставление социальных услуг молодежи;

8) поддержка молодых семей;

9) содействие образованию молодежи, научной, научно-технической

деятельности молодежи;

10)  выявление, сопровождение и поддержка молодежи, проявившей

одаренность;

11)  содействие трудоустройству молодых граждан;

12)  поддержка деятельности молодежных общественных объединений;

13)  содействие участию молодежи в добровольческой (волонтерской)

деятельности;

14) поддержка деятельности молодежных общественных объединений, включая

российское движение детей и молодежи;

15)  предупреждение правонарушений и антиобщественных действий молодежи;

16) поддержка деятельности по созданию и распространению, в том числе в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой

информации произведений науки, искусства, литературы и других произведений,

направленных на укрепление гражданской идентичности и духовно-нравственных

ценностей молодежи;

17) проведение научно-аналитических исследований по вопросам молодежной

политики.

6. Участие молодежи в реализации молодежной политики

Молодежь участвует в реализации молодежной политики в следующих формах, в

том числе с использованием информационных и коммуникационных технологий,

позволяющих обеспечить возможность дистанционного участия:

1) участие в деятельности консультативных, совещательных и иных органов,

созданных при органах местного самоуправления Рузского муниципального округа;

2) участие в муниципальных молодежных форумах, форумах молодежи

субъектов Российской Федерации, иных форумах, в том числе проектах, связанных

с вовлечением молодежи в трудовую деятельность, а также других мероприятиях в

сфере молодежной политики;

3) подготовка и реализация молодежных инициатив, создание молодежных

общественных объединений, формирование органов молодежного самоуправления

при органах самоуправления Рузского муниципального округа и учреждениях по

работе с молодежью Рузского муниципального округа в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области

и их учредительными документами.

7. Финансовые основы организации и осуществления мероприятий по

работе с молодежью

7.1. Финансовое обеспечение мероприятий по работе с молодежью

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Источником финансирования мероприятий по работе с молодежью в Рузском

муниципальном округе является бюджет Рузского муниципального округа и иные

источники в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	1
	2
	3
	4
	5